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Anotace

Cílem této práce je na základě mechanické konstrukce zmapovat způsoby řízení pohonů

pro manipulátor určený k testování řídících jednotek a vybraný způsob řízení zrealizovat.

Pro dané řízení dále vytvořit rozhraní pro manuální obsluhu i pro možnost ovládání z nástrojů

pro automatizaci testování. Porovnat možnosti testování manipulátorem s testovacím stavem

na bázi robotického stavu s průmyslovým robotem UR5 a zhodnotit dosažené vlastnosti

manipulátoru.

Na základě mechanické konstrukce byly zvoleny vhodné komponenty a řízení s ohledem

na to, že se jednalo o nízkonákladové řešení pro automatizované testování a prezentaci

zákazníkům. Ve vývojovém prostředí LabVIEW byla vytvořena aplikace, která slouží jako

uživatelské rozhraní a také k zpracování pokynů z nástrojů pro automatizované testování.
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Abstract

The objectives of this thesis are to survey components and controllers for the drives control

of a manipulator and to choose the best drive control solution for the given mechanical

construction of a manipulator designed for the front panel stimulation of an electronic control

unit.

For this control solution an interface for manual operation as well as for remote control

from test automation tools. The manipulator features and performance has to be evaluated and

compared to the test bench based on the industrial robot UR5.

Based on the mechanical design components and control system were chosen. The fact that

it is a low cost solution for automated testing and for presentation to customers was kept in

mind. The control application including user interface and also interface to process instructions

from automated testing tools was developed in the LabVIEW development environment.
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Seznam zkratek

API .................... Application Programming Interface – rozhraní pro programování aplikací

CAN .................. Controller Area Network - sběrnice

CD ..................... Compatc Disc - kompaktní disk

CPU .................. Central Processing Unit – procesor

ECU .................. Electronic Control Unit - elektronická řídicí jednotka

HiL .................... Hardware in the Loop – hardware ve smyčce

HMI .................. Human Machine Interface – uživatelské rozhraní

HW ................... Hardware – fyzicky existující technické vybavení

IEC ................... International Electrotechnical Commission - Mezinárodní elektrotechnická

komise

IP ...................... Ingress Protection – stupeň krytí

IR ...................... Infrared – infračervené záření

ISO ..................... International Organization for Standardization - Mezinárodní organizace

pro normalizaci

LPT ................... Line Printer Terminal – paralelní port

MPEe ................ Maximum Permissible Error for length measurement– maximální přípustná

chyba pro měření délky

MPG .................. Manual pulse generator – manuální generátor pulsů

PCI .................... Peripheral Component Interconnect – sběrnice k připojení periferií

PLC .................. Programmable Logic Controller – programovatelný logický automat

RAM ................. Random Acess Memory – typ elektronické paměti s náhodným přístupem

ROM ................. Read only Memory – typ elektronické paměti jen pro čtení

SD ..................... Secure Digital – paměťová karta

SW .................... Software – programové vybavení

USB ................... Universal serial bus – univerzální sériová sběrnice
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Seznam Symbolů
A ......................... Ampér [proud]

Hz ....................... Hertz [frekvence]

kg ....................... Kilogram [hmotnost]

mm .................... Milimetr [délka]

m/s ..................... Metr za sekundu [rychlost]

m/s2 .................... Sekunda na mínus druhou [zrychlení]

VA ..................... Voltampér [zdánlivý výkon]

W ....................... Watt [činný výkon]

V ......................... Volt [napětí]

o ......................... Obvod

R ......................... Rozlišení systému

v ........................ Rychlost
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Úvod

V současné době jde vývoj elektronických systémů velmi rychle dopředu, stejně tak ale

musí jít s vývojem ruku v ruce testování těchto systémů z důvodu zefektivnění jednotlivých

fází vývoje od počátku až po předání koncovému zákazníkovi. Proto je potřeba co nejvíce

automatizovat toto testování, aby se ověřila funkčnost zařízení dle požadavků zákazníka a dle

norem. Automatizované testování je rychlejší, přesnější a především odstraňuje chyby

způsobené lidským faktorem. Je zde také možnost opakování testů za naprosto stejných

podmínek.

Práce je zaměřena na testování elektronických řídicích jednotek s uživatelským rozhraním

při použití robotického zařízení k automatizované stimulaci elektronických řídicích jednotek

(ECU). Cílem práce bylo vybrat vhodné komponenty pro robotický manipulátor

a implementovat vhodné řízení, aby bylo možné ovládat manipulátor z uživatelského rozhraní

nebo z nástrojů pro automatizované testování, následně dosažené parametry robotizovaného

testovacího stavu zhodnotit.
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1 Automatizované testování řídicích jednotek

Testování řídících jednotek je soubor činností obsahující simulaci vstupů a sledování

výstupů, reakce a vzájemné interakce, simulování a vkládání chybových stavů. To vše musí

probíhat automatizovaně, aby se předešlo chybám způsobeným lidským faktorem a zároveň se

zkrátil čas testování.

Testování se využívá především při vývoji elektronických řídicích systémů, kdy se vývoj

řídí jedním z modelů vývoje. Nejčastěji se při vývoji využívá V-diagram modelu, kde

vodorovná osa vyjadřuje časovou osu a svislá osa vyjadřuje, v jaké fázi se vývoj nachází [1, 2].

V-diagram lze vidět na Obr. 1.1

Obr. 1.1 Proces vývoje při použití V-diagram modelu (převzato z [2])

Automatizované testování musí obsahovat systém, který je tvořen řídicím počítačem

a jednoho nebo více programovatelných zařízení. Počítač slouží k běhu nástrojů pro

automatizované testování, k řízení a vyhodnocení testů (zaznamenává data, tvoří

protokoly, …). Uživatelská obsluha je potřeba pouze k nastavení a naprogramování testovacího

stavu.

1.1 Cíl testování

Cílem testování je ověřit funkčnost a bezporuchový chod zařízení ve všech jeh stavech,

resp. zjistit, zda je někde problém. Testy musí být specifikovány tak, aby dokázaly odhalit

chyby, ze kterých lze následně zjistit jejich příčinu. V případě nalezení chyby musí dojít
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k opravě a poté opět k otestování a takto stále dokola až do doby, kdy zařízení testem projde

bez zjištěné chyby. K chybě může dojít vlivem špatné testovací sekvence (špatně napsaný nebo

specifikovaný test anebo špatné vyhodnocení výsledků), vlivem zmetkové výroby, nebo

špatným návrhem zařízení [1, 2].

1.2 Nástroje automatizovaného testování

Řídicí jednotka (ECU) by měla být vždy otestována v simulaci před tím, než dojde

k testování přímo v zařízení/na vozidle, jedná se o testování Hardware in the Loop. Během

vývoje je toto testování vyžadováno výrobci, pokud je testována pouze jedna řídící jednotka,

jedná se o komponentní testy. V případě, že výrobce konstruuje složitější systém, kdy

spolupracuje několik řídicích jednotek, tak se ověřuje jejich funkce, komunikace i spolupráce

a jednotky jsou při testování fyzicky propojeny, tak se jedná o integrační testy. Propojené ECU

jsou v tomto případě označeny za device under test (DUT), neboli testované zařízení.

K zprovoznění simulace a tím pádem k testování je nezbytně nutný software pro vytvoření

modelu ať už spojitých nebo diskrétních systémů a tím je Matlab, potažmo Simulink, kdy je

model popsán programovacím jazykem nebo graficky, jako alternativu lze také použít

SciLab-Xcos, což je opensource náhrada Matlabu.

Pro psaní testových sekvencí slouží nástroj PROVEtech:TA, nebo například NI TestStand,

který podporuje propojení s real-time enginem NI VeriStand, případně PROVEtech:RE, skrz

které posílá příkazy (např. CAN zprávy s jinou hodnotou signálu) připojené ECU.

PROVEtech:TA vyčítá odezvy signálů z jednotky a dokáže je porovnat s nastavenou hodnotou,

z tohoto porovnání vyplývá výsledek úspěch - „Pass“ nebo neúspěch - „Fail“, což je vypsáno

do výsledkové listiny, tzv. reportu/protokolu. Další z možností je software EXAM od

společnosti Micronova, kdy se jedná o graficky orientované prostředí. Tento software je bez

knihoven volně ke stažení a použití [3].

1.3 Zobecněný pracovní postup testování

Nástroje automatizovaného testování mohou testovat ve dvou stavech – v otevřené nebo

uzavřené smyčce (Open/Closed Loop Testing). Testová sekvence tvoří zkušební prostředí pro

řídicí jednotku, např. motoru, která obsahuje otáčky motoru, rychlost vozidla, teplotu chladicí

Návrh řízení 3-osého manipulátoru Josef Vaněk

pro automatizované testování řídicích jednotek 2018

15


[…]


-20,0000 475,0000 -100,0000

y16 -20,0000 450,0000 -100,0000 114,6176 329,8679 -380,9629

y17 -20,0000 350,0000 -100,0000 114,6898 229,9151 -381,1793

y18 -20,0000 250,0000 -100,0000 114,7758 129,7503 -381,3130

y19 -20,0000 150,0000 -100,0000 114,8491 29,4839 -381,2718

y20 -20,0000 50,0000 -100,0000 114,8708 -70,7258 -381,0706

-20,0000 0,0000 -100,0000

y21 -20,0000 50,0000 -100,0000 114,8813 -70,8250 -381,0663

y22 -20,0000 150,0000 -100,0000 114,8472 29,3502 -381,2795

y23 -20,0000 250,0000 -100,0000 114,7620 129,6224 -381,3241

y24 -20,0000 350,0000 -100,0000 114,6697 229,8019 -381,2010

y25 -20,0000 450,0000 -100,0000 114,5982 329,7739 -380,9724

-20,0000 475,0000 -100,0000

y26 -20,0000 450,0000 -100,0000 114,6161 329,8594 -380,9717

y27 -20,0000 350,0000 -100,0000 114,6938 229,9106 -381,1830

y28 -20,0000 250,0000 -100,0000 114,7788 129,7501 -381,3177

y29 -20,0000 150,0000 -100,0000 114,8551 29,4701 -381,2787

y30 -20,0000 50,0000 -100,0000 114,8755 -70,7273 -381,0679

-20,0000 0,0000 -100,0000
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Příloha D – měření přesnosti v ose Z

Tab. D1 Tabulka měření přesnosti v ose Z

Poloha X Poloha Y Poloha Z Změřená X Změřená Y Změřená Z

Bod

200,0000 -45,0000 22,0000

z1 200,0000 -45,0000 20,0000 334,8918 -166,1041 -260,6333

z2 200,0000 -45,0000 -14,0000 334,8844 -166,0514 -294,6237

z3 200,0000 -45,0000 -48,0000 334,8745 -166,0015 -328,6154

z4 200,0000 -45,0000 -82,0000 334,9212 -165,9343 -362,6369

z5 200,0000 -45,0000 -116,0000 334,9164 -165,9212 -396,6442

z6 200,0000 -45,0000 -130,0000 334,9236 -165,7620 -410,5966

200,0000 -45,0000 -155,0000

z7 200,0000 -45,0000 -130,0000 334,9191 -165,7697 -410,5997

z8 200,0000 -45,0000 -116,0000 334,9219 -165,8934 -396,6184

z9 200,0000 -45,0000 -82,0000 334,9257 -165,8986 -362,6167

z10 200,0000 -45,0000 -48,0000 334,8952 -165,9869 -328,6017

z11 200,0000 -45,0000 -14,0000 334,8817 -166,0206 -294,6061

z12 200,0000 -45,0000 20,0000 334,8841 -166,1064 -260,6039

200,0000 -45,0000 22,0000

z13 200,0000 -45,0000 20,0000 334,8816 -166,0973 -260,6187

z14 200,0000 -45,0000 -14,0000 334,8912 -166,0491 -294,6098

z15 200,0000 -45,0000 -48,0000 334,8915 -165,9775 -328,6147

z16 200,0000 -45,0000 -82,0000 334,9187 -165,9053 -362,6164

z17 200,0000 -45,0000 -130,0000 334,9242 -165,7817 -410,6173

200,0000 -45,0000 -155,0000

z18 200,0000 -45,0000 -130,0000 334,9286 -165,7937 -410,6059

z19 200,0000 -45,0000 -82,0000 334,9179 -165,9133 -362,6228

z20 200,0000 -45,0000 -48,0000 334,8898 -165,9981 -328,6090

z21 200,0000 -45,0000 -14,0000 334,8902 -166,0558 -294,6074

z22 200,0000 -45,0000 20,0000 334,8862 -166,0841 -260,6114

200,0000 -45,0000 22,0000

z23 200,0000 -45,0000 20,0000 334,8833 -166,0861 -260,6146

z24 200,0000 -45,0000 -14,0000 334,8938 -166,0490 -294,6133

z25 200,0000 -45,0000 -48,0000 334,8858 -165,9875 -328,6110

z26 200,0000 -45,0000 -82,0000 334,9261 -165,9095 -362,6065

z27 200,0000 -45,0000 -130,0000 334,9264 -165,7658 -410,6147

200,0000 -45,0000 -155,0000
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Příloha E – měření přesnosti při posuvu ve všech osách

Tab. E1 Tabulka měření přesnosti – maximální posuv ve všech osách

Poloha X Poloha Y Poloha Z Změřená X Změřená Y Změřená Z

Bod

o1

-45,0000 100,0000 -100,0000 534,8065 -166,6300 -380,1755

500,0000 100,0000 0,0000

o2

-45,0000 100,0000 -100,0000 534,6730 -166,5049 -380,1648

500,0000 100,0000 0,0000

o3

-45,0000 100,0000 -100,0000 534,6952 -166,5172 -380,1790

500,0000 100,0000 0,0000

o4

-45,0000 100,0000 -100,0000 534,6815 -166,5110 -380,1783

500,0000 100,0000 0,0000

o5

-45,0000 100,0000 -100,0000 534,7000 -166,5133 -380,1855

500,0000 100,0000 0,0000
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Příloha F – Ukázka G-kódu

G-kód (ISO-kód) je programovací jazyk pro CNC obráběcí stroje. U manipulátoru byl

použit pro ukládání pohybů do textového souboru a zároveň pro vytváření a následné spouštění

testových sekvencí.

Jako příklad byl vytvořen G-kód pro vykreslení domu jedním tahem, vizualizaci

provedených pohybů ve 2D lze vidět na obrázku Obr. F0.1.
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Obr. F0.1 2D výkres pohybů z ukázkového G-kódu