Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh řízení 3-osého manipulátoru pro automatizované testování řídicích jednotek
Student: Bc. Josef VANĚK Std. číslo: E15N0079P
Oponent: Pavel Špatenka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant zpracovával práci u firmy MBtech Bohemia s.r.o. Jeho úkolem bylo zmapovat způsoby řízení pohonů zkonstruovaného manipulátoru včetně tvorby uživatelského rozhraní. Práce byla náročná zejména svojí komplexitou - od návrhu až po realizaci. Diplomant v práci popisuje možnosti řízení pohonů a jejich specifika. Velká část práce je věnována ochranným opatřením a normám pro bezpečnost zařízení. Student velmi dobře popsal a zhodnotil dosažené výsledky. Práce je psána srozumitelně, pouze s drobnými překlepy. K formě zpracování nemám výhrad.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V čem spatřujete výhody použití technologie NI oproti PLC?
- 2) Jak hodnotíte vlastnosti zvolené mechanické konstrukce?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis oponenta práce